АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                05.11.2025 г.                                                                               № 1027

г. Красноуфимск

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой

политики городского округа Красноуфимск на 2026 год

 и плановый период 2027 и 2028 годов

 В соответствии со статьей 172 Бюджетного Кодекса Российской

Федерации, пунктом 5 статьи 5 Положения «О бюджетном процессе в

городском округе Красноуфимск», утвержденного Решением Думы городского

округа Красноуфимск от 27 марта 2014 года №23/3, руководствуясь статьями

31,48 Устава городского округа Красноуфимск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики

городского округа Красноуфимск на 2026 год и плановый период 2027 и 2028

годов (приложение № 1).

 2. Опубликовать настоящее Постановление в официальном

периодическом печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск»

и разместить на официальном сайте Администрации городского округа

Красноуфимск.

 3. Постановление вступает в силу после опубликования.

 4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

Временно исполняющий полномочия

Главы городского округа Красноуфимск           Ю.С. Ладейщиков

 2

Приложение № 1 к

постановлению Администрации

городского округа Красноуфимск

от   05.11. 2025  № 1027

Основные направления бюджетной и налоговой политики

городского округа Красноуфимск

на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

      Основные направления бюджетной и налоговой политики  городского

округа Красноуфимск на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

разработаны с учетом  положений  Указа Президента Российской Федерации от

7 мая 2024 года N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации

на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года",  Указа Губернатора

Свердловской области от 03.10.2025 N 386-УГ "Об утверждении основных

направлений бюджетной и налоговой политики Свердловской области на 2026

год и плановый период 2027 и 2028 годов", Прогноза социально-

экономического развития  городского округа Красноуфимск на 2026-2028 годы,

утвержденного постановлением Администрации городского округа

Красноуфимск от 04.08.2025 № 712, в целях составления проекта  бюджета

городского округа Красноуфимск на 2026 год и на плановый период 2027 и

2028 годов.

     Основные направления бюджетной и налоговой политики городского округа

Красноуфимск сохраняют преемственность в отношении определенных ранее

приоритетов и скорректированы с учетом текущей экономической ситуации и

необходимости реализации первоочередных задач.

 Основные направления налоговой политики

на 2026-2028 годы

     Основной задачей налоговой политики является  реализация мероприятий по

повышению доходного потенциала, направленных на увеличение собственных

доходов городского округа Красноуфимск, что будет способствовать

достижению приоритетов социально-экономического развития и повышению

качества жизни населения  городского округа Красноуфимск.

      Основными направлениями налоговой политики городского округа

Красноуфимск на  2026-2028 годы являются:

1)  содействие в реализации  мероприятий, ориентированных на

стимулирование развития предпринимательства, малого и среднего

бизнеса, включая привлечение новых плательщиков в городской округ

Красноуфимск;

 3

2)  совершенствование муниципальных правовых актов о налогах, с учетом

изменений федерального, регионального законодательства;

3)  развитие системы мониторинга и оценки эффективности налоговых

расходов городского округа Красноуфимск с соблюдением общих

требований, установленных Правительством Российской Федерации и

постановлением Администрации городского округа Красноуфимск от

14.07.2020 N 399 "Об утверждении Порядка формирования перечня

налоговых расходов и оценки налоговых расходов городского округа

Красноуфимск";

4)  улучшение качества и повышение эффективности администрирования

неналоговых доходов путем продолжения системной работы по

урегулированию дебиторской задолженности по платежам в бюджет,

пеней и штрафов в соответствии с установленными регламентами

реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию

дебиторской задолженности, в том числе за счет признания

задолженности сомнительной или безнадежной к взысканию.

     В целях обеспечения наполняемости доходной части бюджета городского

округа Красноуфимск будет продолжена работа по:

- обеспечению выполнения Плана мероприятий («дорожной карты») по

повышению доходного потенциала  городского округа Красноуфимск;

- проведению совместно с территориальными органами федеральных и

региональных органов исполнительной власти мероприятий по легализации

налогооблагаемой базы и обеспечения поступлений в консолидированный

бюджет;

-   вопросам укрепления финансовой самостоятельности бюджета  городского

округа Красноуфимск.

Основные направления бюджетной политики на 2026 год

и  плановый период 2027 и 2028 годов

Исходя из национальных целей развития Российской Федерации, с учетом

целей приоритетов социально-экономической политики Свердловской области

и городского округа Красноуфимск основными направлениями бюджетной

политики  на 2026 - 2028 годы являются:

1) обеспечение сохранения населения, укрепления здоровья и повышения

благополучия людей, поддержка семьи;

2) обеспечение возможности для реализации потенциала каждого человека,

развития его талантов, воспитания патриотичной и социально ответственной

личности;

3) обеспечение создания комфортной и безопасной среды проживания

граждан;

4) обеспечение устойчивости экономики;

5) цифровая трансформация ключевых отраслей экономики, социальной

сферы и муниципального управления.

.

 4

В целях ориентации приоритетов бюджетной политики городского округа

Красноуфимск на 2026 - 2028 годы на достижение национальных целей

развития Российской Федерации необходимо продолжить работу,

направленную на решение следующих задач:

1) своевременное принятие решений по приоритизации расходов в целях

обеспечения сбалансированного исполнения бюджета в условиях

ограниченности доходных источников, в том числе в целях недопущения

рисков образования просроченной кредиторской задолженности;

2) обеспечение в полном объеме выполнения всех социальных

обязательств городского округа Красноуфимск, в том числе предоставление

мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, включая наиболее

социально уязвимые группы населения, семьи, имеющие детей, участников

специальной военной операции и членов их семей;

3) ограничение принятия решений, влекущих возникновение новых

расходных обязательств городского округа Красноуфимск, по мероприятиям,

не имеющим первоочередного значения, рациональное и эффективное

использование имеющихся бюджетных средств;

4) эффективное управление остатками средств на едином счете местного

бюджета;

5) формирование муниципальных программ исходя из  целей и задач

социально-экономического развития городского округа Красноуфимск,

повышение качества планирования программных показателей и мероприятий с

учетом текущей социально-экономической ситуации исходя из ожидаемых

результатов, повышение финансовой гибкости при их реализации;

6) обеспечение открытости, доступности и прозрачности информации о

бюджетном процессе для граждан;

7) вовлечение граждан в бюджетный процесс посредством реализации

практики инициативного бюджетирования на территории городского округа

Красноуфимск.

     Основные направления бюджетной политики

городского округа Красноуфимск в социальной сфере  и сфере

муниципального управления

     В сфере образования бюджетная политика  будет направлена на

совершенствование и обеспечение доступности дошкольного, общего и

дополнительного образования, профессиональное развитие педагогических

работников и управленческих кадров, совершенствование цифровой

образовательной среды, сохранение и укрепление здоровья обучающихся,

модернизацию учреждений образования, принятие дополнительных мер по

совершенствованию преподавания учебных предметов, курсов, дисциплин

(модулей) основных образовательных программ общего  образования.

     В сфере культуры бюджетная политика  будет направлена на  обеспечение

доступности оказания услуг учреждениями культуры путем внедрения

 5

современных цифровых технологий в культурное пространство, обеспечение

организаций культуры и искусства высокопрофессиональными кадрами в

рамках реализации программы "Земский работник культуры", создание условий

для увеличения числа посещений учреждений культуры путем повышения

привлекательности и популярности мероприятий, в том числе среди молодежи,

посредством реализации программы "Пушкинская карта", проведение

всероссийских акций "Ночь музеев", "Ночь искусств", "Библионочь",

музыкальных фестивалей, мероприятий, посвященных юбилейным и памятным

датам.

     В сфере физической культуры и спорта бюджетная политика  будет

направлена  на повышение уровня удовлетворенности граждан условиями для

занятий физической культурой и спортом, увеличение доли граждан,

систематически занимающихся физической культурой и спортом; создание

условий для занятий физической культурой и спортом, а также массовым

спортом для всех категорий и групп населения; обеспечение функционирования

центров тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

"Готов к труду и обороне" (далее - комплекс ГТО) на территории городского

округа Красноуфимск в целях проведения тестирования граждан на

соответствие государственным требованиям к уровню физической

подготовленности комплекса ГТО; обеспечение доступности оказания услуг

учреждениями физической культуры и спорта для людей с ограниченными

возможностями здоровья и инвалидов,  обучение и повышение квалификации

специалистов организаций в сфере адаптивной физической культуры и спорта.

     В сфере молодежной политики бюджетная политика  будет направлена  на

создание условий для развития наставничества, поддержки общественных

инициатив и проектов, в том числе в сфере добровольчества (волонтерства),

создание условий для развития эффективной системы выявления, поддержки и

развития способностей и талантов детей и молодежи, основанной на принципах

ответственности, справедливости, всеобщности и направленной на

самоопределение и профессиональную ориентацию обучающихся, расширение

участия общественных и иных некоммерческих организаций в патриотическом

воспитании граждан и работе с молодежью, создание условий для увеличения

численности детей и молодежи в возрасте до 35 лет, вовлеченных в социально

активную деятельность (через увеличение охвата патриотическими проектами).

 В сфере муниципального управления бюджетная политика  будет

направлена  на оптимизацию расходов на муниципальное управление путем

совершенствования системы муниципального управления, недопущение

увеличения численности муниципальных служащих городского округа

Красноуфимск, повышение операционной эффективности при исполнении

бюджета по расходам посредством расширения функциональных возможностей

цифровых технологий и развития информационных систем, автоматизации

процессов проведения проверок при осуществлении казначейского контроля,

 6

применение риск-ориентированного подхода при планировании контрольных

мероприятий за расходованием бюджетных средств, в том числе направленных

на реализацию национальных проектов, а также в сфере закупок, недопущение

образования просроченной кредиторской задолженности органов местного

самоуправления и муниципальных учреждений городского округа

Красноуфимск.

Основные направления бюджетной политики

городского округа Красноуфимск в сферах экономики,  транспорта и

дорожного хозяйства, экологии, жилищно-коммунального хозяйства

      В сферах национальной экономики, транспорта и дорожного хозяйства

бюджетная политика  будет направлена  на обеспечение устойчивости

экономики, реализацию мероприятий по повышению доступности и

безопасности пассажирских перевозок, формирование современной

транспортной инфраструктуры, в том числе за счет проведения  ремонтов дорог

местного значения, поддержания их в надлежащем состоянии, поддержку

малого и среднего бизнеса через развитие информационной среды для

предпринимателей и формирование положительного имиджа предпринимателя

среди населения.

     В сфере экологии бюджетная политика  будет направлена  на формирование

экологически благополучной среды проживания путем совершенствования

системы обращения с твердыми коммунальными отходами, на оказание

улучшения качества питьевой воды для населения.

    В сфере жилищно-коммунального хозяйства, обеспечения жильем и

развития городской среды бюджетная политика  будет направлена  на

создание благоприятных, безопасных и комфортных условий проживания

граждан, обеспечения условий для повышения доступности жилья для

населения с различным уровнем дохода, увеличения доли качественного

жилищного фонда, обеспеченного централизованными коммунальными

ресурсами за счет развития и модернизации систем коммунальной инженерной

инфраструктуры, повышения их энергетической эффективности, повышения

доступности и качества жилищно-коммунальных услуг, в том числе повышения

качества питьевой воды для населения и реализацию инвестиционных

проектов, направленных на расширение газовых сетей, ликвидацию аварийного

и ветхого жилья, реализацию проектов по благоустройству общественных

территорий.

 7